ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA VEREADORA W ANYA
Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001 -08

REQUERIMENTO N° 003/2022

Autor; Vereador: Wanya Dalce Melo R. Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE SÂO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UN/piDADE DE VOTOS
SE SSÃ O  0 0  DIA / ? O Q C f / 2 Q ^
Servidcr:_

Assunto: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor, Prefeito
Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, que seja
implantado o Programa Municipal de Prevenção ao
Tabagismo e das outras providências.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art.l 19, §1° alínea “e”, do Regimento Interno da
Casa, apresento o presente REQUERIMENTO, que após dado
ciência e ouvido o Soberano Plenário, seja encaminhado
EXPEDIENTE REQUERENDO ao excelentíssimo senhor Prefeito que
seja implantado o Programa Municipal de Prevenção ao
Tabagismo e das outras providências.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO, que o tabagismo é reconhecido

como uma doença crônica causada pela dependência à nicotina

presente nos produtos à base de tabaco, onde o tabagismo

integra o grupo de transtornos mentais e comportamentais em

razão do uso de substância psicoativa.

CONSIDERANDO, o tabaco é uma planta (Nicotiana

tabacum) cujas folhas são utilizadas na confecção de diferentes

produtos que têm como princípio ativo a nicotina, que causa

dependência (Brasil, 2016). Há diversos produtos derivados de

tabaco: cigarro, charuto, cachimbo, cigarro de palha, cigarrilha,

*

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA VEREADORA W ANYA
Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

bidi, tabaco para narguilé, rapé, fumo-de-rolo, dispositivos

eletrônicos para fumar e outros. No Brasil, a Resolução da

Diretoria Colegiada n.°46 de 2009, da Agência Nacional de

Vigilância Sanitária (ANVISA), proíbe a comercialização, a

importação e a propaganda de quaisquer dispositivos eletrônicos

para fumar.

CONSIDERANDO, o tabagismo é uma doença que

contribui para o desenvolvimento dos seguintes tipos de câncer:

leucemia mielóide aguda; câncer de bexiga; câncer de pâncreas;

câncer de fígado; câncer do colo do útero; câncer de esôfago;

câncer de rim e ureter; câncer de laringe (cordas vocais); câncer

na cavidade oral (boca); câncer de faringe (pescoço); câncer de

estômago; câncer de cólon e reto; câncer de traquéia, brônquios

e pulmão.

Além de estar associado às doenças crônicas não

transmissíveis, o tabagismo também contribui para o

desenvolvimento de outras enfermidades, tais como tuberculose,

infecções respiratórias, úlcera gastrintestinal, impotência sexual,

infertilidade em mulheres e homens, osteoporose, catarata, entre

outras.

O tabaco fumado em qualquer uma de suas formas

causa a maior parte de todos os cânceres de pulmão e contribui

de forma significativa para acidentes cerebrovasculares e ataques

cardíacos mortais. Os produtos de tabaco que não produzem

fumaça também estão associados ou são fator de risco para o

*

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA VEREADORA WANYA
Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.0 23.697.857/000  7 -08

desenvolvimento de câncer de cabeça, pescoço, esôfago e

pâncreas, assim como para muitas patologias buco-dentais.

CONSIDERANDO, que a Organização Mundial da

Saúde aponta que o tabaco mata mais de 8 milhões de pessoas

por ano. Mais de 7 milhões dessas mortes resultam do uso direto

desse produto, enquanto cerca de 1,2 milhão é o resultado de

não-fumantes expostos ao fumo passivo. A OMS afirma ainda

que cerca de 80% dos mais de um bilhão de fumantes do mundo

vivem em países de baixa e média renda onde o peso das

doenças e mortes relacionadas ao tabaco é maior.

Dados estáticos comprovam a importância da

discursão do tema, pois no Brasil 443 pessoas morrem a cada

dia por causa do tabagismo. R$125.148 bilhões são os custos

dos danos produzidos pelo cigarro no sistema de saúde e na

economia e 161.853 mortes anuais poderíam ser

evitadas. Quanto às mortes anuais atribuíveis ao

tabagismo: 37.686 correspondem à Doença Pulmonar Obstrutiva

Crônica (DPOC), 33.179 à doenças cardíacas, 25.683 a outros

cânceres, 24.443 ao câncer de pulmão, 18.620 ao tabagismo

passivo e outras causas, 12.201 à pneumonia e 10.041 ao

acidente vascular cerebral (AVC) (INSTITUTO DE EFETIVIDADE

CLÍNICA E SANITÁRIA, 2020).

Pelo exposto,

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA VEREADORA WANYA
Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL, no intuito de implantar junto ao

Município de São Luís Gonzaga do Maranhão o Programa

Municipal de Prevenção ao Tabagismo, que irá beneficiar

centenas de pessoas de nosso município, como forma de

prevenção, no qual iremos dar mais qualidade de vida as

pessoas, bem como a redução de casos de doenças crônicas

ocasionadas pelo tabagismo no município de São Luiz Gonzaga

do Maranhão.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2022.

Wanya Dalce
Vereadora